
İÇTİMAİ GRUPLAR ARASINDAKİ MÜNASEBETLERE TESİR 
EDEN FAKTÖRLER 

(Bilhassa Türkiye'deki vaziyet gözönünde tutulmuştur) (•) 

Mümtaz Turhan 

Uzun zamandan beri araşhrmalarımı kültür değişmeleri üzerinde teksif 
ettiğim için her bakımdan çok cepheli, çok mütenevvi ve kompleks olan in
sanlararası münasebetler problemiyle ilmi bir şekilde doğrudan doğruya meş
gul olamamıştım. Fakat bu problemlerle yakından alakadar olan her ilim ada
mının çok iyi bildiği gibi kültür değişmeleriyle insanlararası münasebetler aşa
ğıdaki sebeplerden dolayı birbirine çok sıkı bir şekilde bağlı bulunmaktadır: 

1 - Evvela iki veya daha fazla içtimai grupla ilgili kültür değişmeleri, 
grupların birbirine karşı takınmış oldukları tavırlar ( attitudler), birbiri hak
kında vermiş oldukları hükümler, peşin hükümler gibi insanlararası münase
betler üzerine tesir icra eden faktörler alhnda vukua gelmekte ve, 

2 - Diğer taraftan kültürde ve içtimai muhitte meydana gelen değişme
lerde ister istemez insanlararası münasebetler üzerinde müeessir olmaktadır . 

. Bundan da, kültür değişmelerine ait araştırmaların aynı zamanda metodoloji 
bakımından insanlararası münasebetleri tetkik etmenin en tabii ve belki de 
emin yolunu teşkil ettiği anlaşılıyor. . 

Bu itibarla ilkin sadece insanlararası münasebetler üzerinde tesir icra 
eden ıımumi faktörler hakkında bir· teb~te bulunmaya karar vermiştim. Fa
kat bu tasavvuru tahakkuk ettirmek üzere iken kongrenin tertip heyetinden 
aldığım bir yazıda, memleketimizdeki insanlarası münasebetlerden bahsetmem 
isteniyordu. Hazırlık komitesinin bu arzusunu yerine getirmenin şu iki nokta
dan faydalı olabileceğini düşünerek bu teklifi de kabul ettim: 

1 - lnsanlararası münasebetlerin muhtelif memleketlerde hali hazırdaki 
durumunun tetkiki bu hususta bize umumi bir görüş temin edebileceği gibi, 

~ Bu yazı, 1956 da Hollanda'da toplanan fnsanlararası Münasebetlere ait Milletler
arası Kongrenin umumi toplantılarının birinde okunan tebliğin kısa bir tercümesidir. 
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2 - Bunun, insanlararası münasebetlerin geçmişte almış olduğu şekiller
le mukayesesi de bu münasebetlerin hudut ve şumulü hakkında bir fikir ver
miş olacaktır. 

Muhtelif kültürlere sahip gruplar ve bunlara mensup fertler arasındaki 
münasebetleri, bu münasebetler üzerinde, din, ırk ve milliyete ait peşin hü
kümlerin tesirlerini, müsamahanın rolünü, kültür mübadele ve değişmelerini 
tetkik bakımından Türkiye çok müsait bir zemin teşkil etmektedir. Hakikatte 
Osmanlı İmparatorluğunun kuruluşundan itibaren bu topraklarda yaşayan 

muhtelif cemaatlerin harice hicret etmedikleri ve üç asırdan beri dini, ırki, 

siyasi ve milli sebeplerle vatanlarını terke mecbur olan büyük, küçük bir çok 
grupların buraya gelip yerleşmiş oldukları görülmektedir. Bunların arasında 
İspanya, Polonya, Rusya v.s. memleketlerd~n grup halinde gelen Yahudiler, 
Fransa'dan Hügono'lar, Fransa ve diğe-r Avrupa devletlerinden Cizvitler, yine 
Rusya'dan hristiyan Kazaklar, Malakanlar, Polonyalılar, mahdut miktarda Al
manlar, Gürcü ve Çerkesler, sonra muhtelif Türk kabileleri bulunmaktadır. 

Bütün bu içtimai gruplar, asırlardanberi Türklerle yanyana veya münfe
rit kasaba ve köylerde oldukça müstakil bir şekilde, hazan da kendi arzulariyle 
tecrit edilmiş bir halde hiç rahatsız edilmeden serbest olarak yaşamışlardır. 
Bunlardan mühim bir kısmının kültürleri, Türkiye'ye geldikleri zaman yeni 
bir muhite uymanın icabettirdiği zaruri değişmelerden sonra, bundan otuz 
sene evveline kadar pek az değişmiş bulunmaktaydı. Diğer bir kısmı ise kül
tür bütünlüklerini muhafaza etmekle beraber esaslı değişiklikler geçirmişler
dir. Pek küçük bir kısmı ise Türklerle karışmak suretiyle temessül edilmişler
dir. Fakat ne bu nevi temessüllerde, ne de kültürlerinde husule gelen değiş
mede halk veya hükumet tarafından, pek az istisnalarla, bir tazyik yapılmış 
değildir. Bu itibarla grupların kültürlerinde husule gelen değişmeler, tama
miyle serbest bir şekilde, umumi içtimai temayüllerin tesiriyle her kültürün 
tabi olduğu dinamik bir intibakın neticesidir. 

Hakikatte, dıştan gelen siyasi teşvik ve oyunlara kapılarak memlekette 
kasdi bir şekilde sabotajlar yapma~ huzursuzluk meydana getirmek isteyen 
bir ikisi istisna edilirse, bu gruplardan hiç birisi kültür ayrılığından dolayı ta
kibata uğramamıştır. Bunun gibi, muhtelif kültürleri temsil eden bu gruplar 
kendi aralarında da herhangi bir ihtilafa düşmüş değillerdir. Onun için olduk
ça kat'iyetle denebilir ki, Türkiye'de ırk, din, milliyet ve umumiyetle kültür 
ayrılıklarından dolayı gruplar arasında ihtilaflar olmamıştır. 

Bu itibarla Türkiye'de bugün kültür ihtilaflarını gidermek gayesiyle hu- -
sus! bir teş~kkiil meydana getirmek, bu hususta çareler düşünmek ihtiyacı du
yulmadığı gibi hükllınet de herhangi bir teşebbüste bulunmak lüzumunu his-

-ı 
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setmemiştir. Aynı suretle Türkiye'nin umumi, içtimai kalkınma planında ikti

sadi ve sınaileşme programında bu · grupların vaziyeti gözönünde tutularak 

herhangi bir tercih veya değişiklik yapılmadığı gibi, bunlar için hususi bir 

program da düşünülmüş değildir. 

Bu münasebetlerin mahiyeti, derinlik ve samimiyeti, bu arada hakim olan 

zihniyet, dini müsamaha ve vicdan hürriyeti hakkında bir fikir verebilmek 

için tarihten bazı müşahhas misaller getirmenin faydalı olacağını zannediyorum: 

Bugünkü Türkiye'nin kuruluşunda büyük bir rolü olan ikinci Kılıç Arslan, 

Suryani patriki Mihail'e yaz.dığı bir mektupta kazanmış olduğu zaferleri onun 

dualarına borçlu olduğunu söyleyecek kadar geniş bir dini müsamahaya ve fi

kir hürriyetine sahipti. 

İzdivaÇları dolayısiyle Selçuk saraylarına giren Hristiyan prenslerine yal

nız dinlerinde kalmak müsaadesi değil, aynı zamanda istedikleri takdirde pa

pazlarını beraber getirmek, hatta saray bahçesinde küçük bir kilise yaptırmak 

derecesine varan bir vicdan hürriyeti bahşediliyordu. 

Bu devirlerde yetişen,· eserleriyle Türkler üzerinde asırlarca mukaddes 

din kitapları· kadar tesirler yaratan bir takım mütefekkir ve şairler bu atmos

f~ vey_a onu hazırlayarak insanlığı, fikir ve vicdan hürriyetin!, din ve 

milliyet hislerinin üstüne çıkarmak suretiyle Müslümanlarla diğer dinlere men

sup cemaatleri arkalarından sürüklüyorlardı. Bütün dinlerin Allah ve hayır 

yolunda birleştiklerini derin felsefi şiirleri ve geniş bir insanlık anlayışı ile 

nakleden Celaleddin Rumi'nin cenaze merasimine diğer dinlerin mensupları 

aynı matem duygularıyla iştirak etmişlerdi. Rivayete göre bu büyük din mü

tefekkirinin cenazesi bu yüzden bir iki kilometrelik mesafeyi ancak 10 saatte 

alabilmiş ve yolda sekiz defa tabut değiştirmek mecburiyetinde kalınmıştır. 

Hakikatte diğer din mensupları «biz, dinimizin manasını onun sayesinde öğ

rendik>> diyorlardı. 

Aynı şekilde Türk şiirinin kurucularından ve halk edebiyatının eşsiz mü

messili ince, derin ve dahi şair Yunus Emre de şiirlerinde, «insanlık kemalinin 

yetmiş iki millete aynı gözle bakmakla mümkün olabileceğini» Türk halkının 

kalbine sokmağa muvaffak oluyordu1. 

Dini müsamaha ve vicdan hürriyeti bakımından şüphesiz en çok göze 

çarpan ve tarihte emsaline rastlanmayan diğer bir misal de Fatih Sultan Meh

rn.et'in mağlup Bizanslılara, anca~ müstakil bir devletin sahip olabileceği hak

ları vermiş olmasıdır: 

1 Osman Turan, Les souverains seldjoukides et leurs sujets musulmans {Studia Isla

mica, I, 1953, pp 66-100). 
~T: -~~ .... -'·o>-'"~ 
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«İstanbuPun fethinden sonra yerli ahali olan Rumlar siyasi hakimiyetleri
ni kaybetmekle beraber başlarına patrik adıyla getirilen ruhani reise, rum 
cemaatinin mekteplerini, kiliselerini, hastahanelerini ve darülacezelerini iste
dikleri gibi idare etmek salahiyetini vermiş, evlenme ve boşanma gibi aile hu
kukunun tatbik ve takibi keyfiyetini bırakmış ve onların bu husustaki kaz<ı 
hakkını bile tanımışh1.» 

Bu hususta gayet bariz diğer bir misal de, yukarıda kütle halinde Türkiye
ye iltica veya hicret ettikleri kaydedilmiş olan cemaatlerin dint vesair kültür 
faaliyetlerini serbestçe icra etmek üzere asırlar boyunca sahip oldukları hür
riyettir. 

Osmanlı imparatorluğunun gerilemesivle 18 inci asırda baslayan Garplı
laşma hareketi, A vrupanın siyast, fikrt ve kültür tesirlerine zemin hazırlıyordu. 
Teknik keşif ve vasıtalarla birlikte edebi, fikrt ve siyasi cereyanlar da memle
kete girmeye baslamışh. Bu arada Fransız ihtilalinin prensipleriyle onu takip 
eden asırda alevlenmeye başlayan nasyonalist fikirler Türklerden ziyade Os
manlı İmparatorluğunun diğer unsurları üzerinde tesirlerini gösteriyordu. İm
paratorluğun dağılmasıyla en büyük hisseyi kendilerine ayırmak isteyen ve
va onun bir muvazene unsuru olarak muhafaza edilmesinin lüzumuna inanan 
büyük devletler. Türk olmayan bu unsurlar üzerinde kendi menfaatlerinin 
icabettirdiği şekilde işliyorlardı. İşte büyük devletlerin arasında uyanan bu si
yasi rekabet ve bunların eksilmeyen daimi teşvik ve tahrikleri, Osmanlı İmpa
ratorluğunu teşkil eden gruplar arasındaki münasebetleri sarsıyordu. Bunhr, 
birer birer imparatorluktan ayrılırken, bu hareket geri kalan diğer küçük grup
lar ve bilhassa Türkler üzerinde menfi tesirler icra etmekten hali kalmıyordu. 
Çetin mücadeleler ve acı tecrübelerden sonra Türkler de kurtuluşun anc<ık 
diğer unsurlar gibi milliyetcilik prensibini kabul etmekle mümkün olacağını 
anlamış ve onları benimsemeye başlamışlardı. 

Böylece Türk milliyetciliği nefis müdafaası zaruretinden doğmuş oluyor
rlu. Garplıların, imparatorluk içindeki azınlıklara karşı her bakımdan farklı 
bir siyaset gütmeleri Türklerde millt olduğu gibi dini hislerin ve peşin hüküm
lerin doğmasına sebep oluyor, adalet, müsavat ve hürriyet iddialarının sami
miliği hakkında onları şüpheye düşürüyordu. Garplıların insani münasebetlere 
ait bütün fikir ve hareketleri itimatsızlıkla karşılanıyordu. 

Amk Türklerle, daima beraber yaşadıkları gruplar arasında cari olan iyi 
münasebetler tehlike geçirmeye başlamışh. Türkler insant münasebetlerin iyi 
bir şekilde devam ve idamesinde tek taraflı bir hüsnüniyetin kafi gelmediğini 

z Osman Ergin, Türkiye Maarif Tarihi, cilt 2, s. 602, Istanbul, 1940 (Osmanbey mat
baası). 

1 
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görüyorlardı. Bununla beraber siyasi entrikalara kahlmayan grupların sadiH

ne hareketleri, iyi münasebetlerin devamında müsbet bir Amil olmuş, bu köklü, 

tarihi ve insani ananenin devamına imHn vermiştir. 
Türkiyede kültür aynlıklarının ihtilaflar doğurmaması eğer bir istisna teş

kil ediyorsa bunun sebeplerini şu noktalarda aramak icabettiği kanaatindeyim: 

1 - Bugünkü Türk topraklarında muhtelif medeniyetlerin birbirini takip 

ederek teessüs etmesi (Suriye, Hitit, İran, Yunan, Roma, Bizans, İslam ve Türk 

medeniyetleri gibi) buiılan temsil eden devletlerin ortadan kalkmasına veya 

buralardan çekilmesine rağmen bu medeniyetleri benimsemiş yerli halk kitle

lerinin yaşamakta devam etmesi ve bunlara yenilerinin iltihakı; böylece muh

telif medeniyet ve kültürlerin daima yanyana yaşaması, birbiriyle karışması 

mfttad içtimai bir vakıa haline gelmiştir. Bu itibarla Türkler Anadolu'yu zap

tedip burayı Türkleştirınelerine rağmen bu medeniyet ve kültürleri de büyük 

bir nisb~tte benimsemiş hulunuyorlardı. Binaenaleyh kültür ayrılıklarına alış

mış;fosani münasebetlerde oldukça geniş bir görüşe sahip olabilmişlerdir. 

2 - İslamiyetin insani münasebetlerde, din, ırk ve milliyet farklarını 

kabul etmemesi, Türklerde de bu mevzulara ait peşin hükümlerin doğmasına 

mftni olmuştur. Hakikatte, yakın zamanlara, yarım asır evveline kadar Türk

lerde kültür, ırk ve millet şuuru, başkalarını hakir görecek bir şekilde teessüs 

etmemiştir. 

Gerçi eski Türk mizah ve tiyatrosunda (orta oyunu )muhtelif milliyetleri 

temsil eden şahıslar görülürse de, bunlar ırki hususiyetlerden ziyade beşerl 

karakter vasıflarını temsil etmektedirler. Çok ince ve oldukça objektif birer 

müşahedenin mahsulü olan bu temsillerde çeşitli sitüasyonlar meydana geti

rilerek muhtelif gnıplara mensup fertlerin davranışları taklit edilmektedir. 

3 - Devletin tarihi teşekkülü itibariyle bizzat Türk milletinin her bakım

dan umumi, mütecanis, müşterek bir kültüre sahip olmamasının da tesiri dü

şünülebilir. Hakikatte bugün de görüldüğü gibi, Osmanlı İmparatorluğu za

manında idare mevkiinde bulunan Türk münevveriyle, Türk halkı birbirinden 

tamamiyle farklı iki kültürü temsil etmekteydi. Yaşayış tarzı, içtimai ·normları, 

dil, san'at (edebiyat, musiki, raks) bakımından arada büyük farklar vardır. 

Onun için bizzat kendi içinde kültür ayrılığını yadırgamayan bir cemiyetin 

diğer gruplara ait kültür farklarını tabii olarak karşılamaması garip olurdu. 

4 - En son, Türkiye'deki bu cemaatlerin, Türk devletinin bütünlüğünü 

bozacak derecede büyük olmamalarını, onun ne ist~klali, ne de kültürü için 

hir tehlike teşkil etmemiş bulunmalarını da hesaba katmak lazımdır. 

İşte bu faktörlerin tesiriyle, Türk halkında muhtelif kültür ve kültür fark

larına karşı oldukça büyük bir anlayış ve müsamaha husule gelmiş bulunmak-



- 104-

tadır. Bunun tarihi delillerini, yukarıda zikredilen bir çok içtimai grupların 
Türkiye'ye iltica etmiş olmaları vermektedir. Bu grupların hepsi de siyasi, dint, 
ırkt, milli peşin hükümlerin kurbanı olmak üzere müsamahasızlı.k yüzünden 
ınemleketlerlni terketmişlerdir. Yeni bir misalini de 1933 de Almanya'yı terke 
mecbur olan bir Profesörün oğlu vermektedir. 1938 de Türkiye'ye gelip İstan
bul Üniversitesinde bp tahsilini bitiren bu genç Almanya'da vaziyet düzelince 
memleketine dönmüştü. Türk halkına karşı sempati duymakla beraber bir çok 
teknik vasıtaların yokluğundan ve medent ihtiyaçların tatmin tarzından pek 
şikayetçi idi. Onun için Almanya'ya büyük bir arzu ve heyecanla dönmüş ve 
çok iyi bir mevkie geçmişti. Fakat kısa bir müddet sonra orada yaşayamıyaca~ 
ğını, Türkiye'ye dönmek istediğini babasına ısrarla yazıyordu. Bir gün bu va
ziyetten çok müteessir görünen Profesöre, oğlunun orada bulamadığı ve bu
rasını o kadar cazip gösteren şeyin ne olduğunu sordum: 

- Müsamaha, dedi, müsamaha! 

Geçici bir çok seyyahların da Türkiye'de bilhassa yabancılara karşı gös
terilen misafirperverlik ve müsamaha üzerinde durdukları görülüyor. 

Gerek yukarıdan beri zikredilen bu müşahedelerden, gerek uzun müddet
ten beri muhtelif kültürlere mensup bu gruplar üzerinde yapmış olduğumuz 
araştırmalardan, insant münasebetler bakımından çıkarabileceğimiz en mühim 
netice kanaatimizce şöyle formüle edilebilir: İnsani münasebetler üzerinde te
sir icra eden kültür ihtilafları, bu kültürler arasındaki farkların mahiyet, sevi
ve veya derece bakımından büyük veya küçük olmasından ileri gelmemekte
dir. Temas halindeki kültürlerin birbirinden çok farklı veya bunun aksi olma
sının kültür değişmeleri bakımından ehemmiyeti olsa bile insani münasebet
ler bakımından bir ehemmiyeti yoktur. (Şüphesiz yamyamlık, fücur, sihirbaz
ların katli gibi aşın kültür farkları burada nazarı itibara alınmamıştır.) Bu 
hususta mühim olan: 

a) Bu kültürleri temsil eden grupların, muhtelif peşin hükümlerin ( dint, 
ukt, millt, kültürel) tesiriyle birbirine karşı takınmış oldukları tavırlardır. Bun-· 
lar bir grubun diğerini yanlış anlamasına, hakir görmesine, ona karşı hürmet
sizlik göstermesine, müsamahasız ve na .... davranmasına sebep olmaktadır. 

' . 

b) Temas halinde bulunan gruplardan birinin diğerinin kültüründe, (veya 
karşılıklı olarak) aradaki farklardan dolayı, kendi istiklali, kültür bütünlüğü 
için bir tehlike görüp veya sezmesidir. Grubun istiklaline, kültür bütünlüğüne 
veya itibarına (prestij) teveccüh eden böyle bir tehlikenin reel olması ile 
vehmedilmiş olması arasında, grubun hisst attitüdünün davranışlara aksem.ıesi 
bakımından mühim bir fark yoktur. 
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Bu şartlar alhnda muhtelif din, irk, milliyet ve kültürlere ·mensup içtimai 

grupların münasebetleri üzerinde, bunları düzeltmek maksadiyle tesir icra 

edilmek istendiği takdirde, sarfedilecek cehdin hangi istikamette olacağım ta

yin hususunda yukardaki miişahedelerin yardımı dokunabileceğini zannediyo

rum. Hakikatte din, ırk, milliyet ve kültüre ait peşin hükümlerden kurtulup 

geniş bir müsamaha ve anlayışa kavuşulmadıkça, istiklal ve kültür bütünlüğü

nü kaybetme tehlikesinin verdiği daimi bir korku içinde yaşandıkça, insan! 

münasebetlerde esaslı bir düzelmeyi düşünmek güçtür. Çünkü bu nevi bir 

korku iyi münasebetleri imkılnsızlaşhrmakta, peşin hükümlerse güçleştirmek

tPdir. 

Bıjmünasebetle birbiriyle oldukça müsavi veya denk gruplar arasında hü

küm süren insanlararası münasebetlerle bu nevi bir grup veya cemiyetle onun 

içinde yaşayan akalliyet arasındaki münasebetlerde görülen farklara işaret et

mek istiyorum. Kültür farkları, birbirine denk gruplar arasındaki insani mü

nasebetler. üzerinde menfi bir tesir icra etmesi zaruri değilken, akalliyetlerle 

olan münasebetleri hemen hemen daima menfileştirdiği görülmektedir. Din, 

ırk, dil, milliyet ve umumiyetle kültür farkları, gerek ana grupta, gerek akal

liyetlerde karşılıklı münasebetler üzerinde menfi tesir icra edebilecek peşin 

hükümlerin, antipatilerin doğmasına sebep olmaktadır. 

Bundan başka şu faktörler de ana cemiyetle akalliyet grupları arasındaki 

insani münasebetler üzerinde tesir icra etmektedir: 

. Esas grup veya cemiyetin akalliyetlere kelimenin tam manasıyla temessül 

imkanını verip vermemesi, bunların ondan faydalanmak isteyip istememeleri, 

kendilerini cemiyetin bir parçası mı yoksa başka bir millete mensup, yabancı 

mı hissetmeleri, bu takdirde grupun büyüklüğü, teknik bilgi ve meharetleri, 

kültür seviyeleri, ana grupu iktisadi bakımdan tamamlar vaziyette mi, yoksa 

onunla veya mühim bir kısmıyla rekabet halinde mi bulundukları, işgal etmiş 

.oldukları mıntıkanın ehemmiyeti, toplu veya dağınık bulunmaları tavır ve ha

reketleri, düşünüş tarzları üzerinde müessir olmaktadır. 

Bu suretle akalliyet mensuplarının davranışları esas cemiyetle kendi gru

pumın içtimai tazyik derecelerine göre ayarlanmaktadır: Gaye mümkün mer

tebe mükellefiyet ve mesuliyetlerden kurhılmak, nimetlerden faydalanmaktır. 

Bu maksatla muhtelif çarelere başvuruluyor ve mücrimlere mahsus iki 

türlü bir hayat tarzı benimseniyor: Bir taraftan cemiyette hakim temayüller, 

mübalılğalı ve gösterişli bir şekilde müdafaa edilirken diğer taraftan içtimai 

nonnların dış hudutları üzerinde dolaşılıyor ve mümkün olduğu nispette stan

dard hareket tarzlarından inhiraf ediliyor. Bunun neticesi olmak üzere ya ha

yasızlık, çocukça egosantrik hareketler, hodbinlik veya tecrid edilmiş olma, 
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takip edilme hissi, apati veyahut mütecavizlik ve küstahlık veya korkaklık ku
tuplan arasında gidip gelme, bu nevi akalliyet mensuplarının ana vasıflarını 
teşkil ediyor. 

Bu itibarla akalliyet davası, gerek insanlararası münasebetler bakımından, 
gerek içtimai münasebetler bakımından sosyal psikolojinin halletmesi icabeden 
bir çok meseleleri ihtiva etmektedir. 

Her ne kadar ben (ego) le ilgili bütün hükümlerde olduğu gibi bu peşin 
hükümlerde de tam manasiyle objektif bir seviyeye erişmek güçse de bu zor
luk insani münasebetlerle meşgul olanları Y.Ildırmamalıdır. Çünkü muayyen 
hudutlar içinde makul bir anlayışa varmanın mümkün olduğu realitede görül
mektedir. Nitekim insani münasebetleri düzeltmek gayesiyle bu konferansın 
toplanması ve bu meseleyi münakaşa etmesi de bu ümidi kuvvetlendirmekte
dir. Bu hususta muvaffak olunduğu takdirde, bütün grupların karşılıklı iyi 
münasebetlerden faydalanacakları şüphesizdir. Zira her kültürde, ne kadar 
iptidai olursa olsun, daima beğenilecek, hatta hayran olunacak unsurlar mev
cuttur. Aynı suretle sulh ve sükt1net içinde anlayış ve müsamahaya dayanan 
kültür münasebetlerinde fertler de kendi kültürlerinin monoton faaliyetlerinin 
tesirlerinden kolayca kurtulma imkanını bulabilmektedirler. Zira diğer kültür
lerin verdiği fırsatlardan mesela bayramlardan, eğlence ve oyunlardan fayda
lanmak bu nevi dostane münasebetlerin bir mükafatı olmaktadır. 


